

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	30年8月期1Q	7,706,100 株	29年8月期	7,706,100 株
② 期末自己株式数	30年8月期1Q	1,531,074 株	29年8月期	1,531,026 株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	30年8月期1Q	6,175,038 株	29年8月期1Q	6,263,049 株

(注) 当社は、平成29年9月1日を効力発生日として、普通株式1株につき3株の株式分割を行っています。発行済株式数(普通株式)につきましては、当該株式分割が前連結会計年度の期首に行われたと仮定し算定しています。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、緩やかな回復基調が続きました。海外経済は、堅調な米国や中国をはじめ回復基調で推移したものの、北朝鮮動向などの懸念材料が払拭できず、不安定な状況下で推移いたしました。

当工作機械業界におきましては、国内外ともに好況な受注状況が継続いたしました。

このような経営環境の中におきまして、当社グループ（当社及び連結子会社）は、積極的な販売展開の強化を図るとともに、市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高1,063百万円（前年同四半期比34.0%増）、営業利益86百万円（前年同四半期は営業損失55百万円）、経常利益132百万円（前年同四半期比28.7%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益85百万円（前年同四半期比37.5%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて101百万円減少し、4,753百万円となりました。これは主に、仕掛品が368百万円増加したものの、受取手形及び売掛金が221百万円、電子記録債権が190百万円それぞれ減少したことによるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて141百万円増加し、6,743百万円となりました。これは主に、有形固定資産が51百万円減少したものの、投資有価証券が190百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて47百万円減少し、1,108百万円となりました。これは主に、買掛金が102百万円増加したものの、未払法人税等が167百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて23百万円増加し、148百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が22百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて63百万円増加し、10,240百万円となりました。これは主に、その他の包括利益累計額が66百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、平成29年10月11日に公表した「(訂正・数値データ訂正)「平成29年8月期 決算短信 [日本基準] (連結)」の一部訂正について」に記載しております業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,039,763	1,039,667
受取手形及び売掛金	1,455,288	1,234,098
電子記録債権	495,681	304,830
有価証券	363,407	342,199
半製品	272,209	264,062
仕掛品	889,878	1,258,437
原材料及び貯蔵品	197,339	186,649
繰延税金資産	54,334	74,927
その他	88,230	49,223
貸倒引当金	△1,369	△788
流動資産合計	4,854,763	4,753,308
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,114,903	2,082,095
機械装置及び運搬具（純額）	452,397	419,250
土地	734,528	734,720
建設仮勘定	95,369	119,696
その他（純額）	105,188	95,524
有形固定資産合計	3,502,387	3,451,288
無形固定資産	10,358	11,791
投資その他の資産		
投資有価証券	3,009,590	3,199,728
退職給付に係る資産	197	—
その他	80,401	81,424
貸倒引当金	△280	△280
投資その他の資産合計	3,089,909	3,280,871
固定資産合計	6,602,655	6,743,951
資産合計	11,457,419	11,497,260

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	149,662	252,380
短期借入金	106,660	182,800
未払法人税等	236,990	69,478
賞与引当金	94,610	3,991
役員賞与引当金	500	—
製品保証引当金	14,000	13,000
未払金	164,060	169,350
前受金	187,986	173,222
その他	200,876	243,848
流動負債合計	1,155,347	1,108,073
固定負債		
繰延税金負債	104,076	126,146
退職給付に係る負債	—	1,527
長期未払金	20,570	20,570
固定負債合計	124,646	148,244
負債合計	1,279,994	1,256,317
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	586,750	586,750
利益剰余金	9,677,236	9,670,507
自己株式	△1,197,047	△1,197,109
株主資本合計	9,718,309	9,711,517
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	492,849	547,994
為替換算調整勘定	△48,542	△37,094
その他の包括利益累計額合計	444,307	510,899
非支配株主持分	14,808	18,525
純資産合計	10,177,425	10,240,942
負債純資産合計	11,457,419	11,497,260

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年9月1日 至平成28年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年9月1日 至平成29年11月30日)
売上高	793,793	1,063,806
売上原価	567,350	698,714
売上総利益	226,442	365,092
販売費及び一般管理費	281,463	278,490
営業利益又は営業損失(△)	△55,020	86,602
営業外収益		
受取利息	11,112	9,019
受取配当金	6,165	6,362
補助金収入	8,603	77
投資有価証券評価益	17,484	—
為替差益	109,270	24,634
受取家賃	2,136	2,719
その他	3,510	7,323
営業外収益合計	158,283	50,136
営業外費用		
支払利息	383	62
投資有価証券評価損	—	4,447
その他	160	—
営業外費用合計	543	4,510
経常利益	102,719	132,228
特別利益	—	—
特別損失		
固定資産除却損	92	—
特別損失合計	92	—
税金等調整前四半期純利益	102,626	132,228
法人税、住民税及び事業税	51,811	63,213
法人税等調整額	△9,118	△20,090
法人税等合計	42,693	43,122
四半期純利益	59,933	89,105
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△2,522	3,209
親会社株主に帰属する四半期純利益	62,456	85,896

(四半期連結包括利益計算書)
(第1四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 平成28年9月1日 至 平成28年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 平成29年9月1日 至 平成29年11月30日)
四半期純利益	59,933	89,105
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	94,911	55,144
為替換算調整勘定	63,088	11,956
その他の包括利益合計	157,999	67,100
四半期包括利益	217,932	156,206
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	219,601	152,488
非支配株主に係る四半期包括利益	△1,668	3,717

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。